ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
НАЦИОНАЛЬНОГО АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА

27 июня 2018 г.

Место и время проведения заседания: Москва ул. Поварская д. 30-36,
Российская академия музыки имени Гнесиных, 13.00-16.30.

Участники заседания:

Присутствовали члены Национального аккредитационного совета:
Болотов В.А., Аржанова И.В., Бауман Х., Зима Е.А., Зиньковский К.В.,

Калинин М.А., Максимов Н.И., Маяровская Г.В., Мотова Г.Н., Мурадова И.В.,
Наводнов В.Г., Пальцев М.А., Розина Н.М., Сихарулидзе Д.Т., Тюрина Н.В.,
Федоров И. Б., Филиппов В.М., Цапко О.В., Шайденко Н.А.

Приглашенные: Ахметсафина Р.З., Григорьева А.Д., Заславский Г.А.,
Карпов Ю.С., Петров А.К., Сысоева Л.А., Тарасевич Н.И., Тургаев А.С.

1. СЛУШАЛИ: Григорьеву А.Д., Маяровскую Г.В., Баумана Х., Мотову Г.Н.

Об особенностях независимой оценки качества образовательных
программ в сфере культуры и искусства

РЕШИЛИ:

1) Признать обсуждение продуктивным и полезным.
2) Подготовить публикации по итогам обсуждения для информирования

педагогической общественности.

2. СЛУШАЛИ: Мотову Г.Н.

О Европейском реестре аккредитованных образовательных программ
DEQAR

РЕШИЛИ:

1) Довести информацию о реестре DEQAR до Министра науки и высшего
образования Российской Федерации М.М. Котюкова.

2) Рекомендовать Нацаккредцентру включать в реестр DEQAR сведения об
образовательных программах, получивших международную или
совместную аккредитации.

3. СЛУШАЛИ: Короткова П.А.

О результатах совместной внешней экспертизы образовательной
программы Восточно-Китайского политехнического университета
(Шанхай, КНР) (совместно с Центром оценки качества высшего
образования Министерства образования Китайской Народной
Республики, HEEC)

РЕШИЛИ:
Аккредитовать образовательную программу «Химия» сроком на 6 лет.

4. СЛУШАЛИ: Наводнова В.Г.

О результатах международной внешней экспертизы кластера
образовательных программ Уральского государственного медицинского
университета Министерства здравоохранения Российской Федерации

РЕШИЛИ:
Аккредитовать образовательные программы по направлениям «Лечебное
дело» (31.05.01), «Педиатрия» (31.05.02), «Стоматология» (31.05.03),
«Клиническая медицина» (31.06.01), «Стоматология ортопедическая»
(31.08.75), «Детская хирургия» (31.08.16), «Травматология и ортопедия»
(31.08.66); дополнительные профессиональные программы «Эндодонтия.
Современные подходы к эндодонтическому лечению пациентов с
заболеваниями пульпы и периодонта. Использование операционного
микроскопа», «Паллиативная помощь в педиатрии» сроком на 6 лет.

О результатах международной внешней экспертизы образовательных
программ АНО ДПО «Научно-образовательный медицинский центр»
РЕШИЛИ:
Аккредитовать дополнительные профессиональные программы повышения
квалификации и переподготовки «Опорно-двигательная система человека.
Навыки оперативных пособий в травматологии, ортопедии, артроскопии и
вертебрологии с практическим курсом в cadaver-lab», «Хирургическая
анатомия лица, шеи, зоны декольте. Навыки безопасного применения
инвазивных манипуляций в эстетической медицине, хирургической
стоматологии, отоларингологии и челюстно-лицевой хирургии с практическим
курсом в cadaver-lab», «Топографическая хирургия мягких тканей тела.
Навыки оперативных вмешательств на молочной железе, промежности,
области живота и других локализациях с практическим курсом в cadaver-lab»,
«Судебно-медицинская экспертиза» сроком на 6 лет.

О результатах национальной внешней экспертизы кластера
образовательных программ Нижнетагильского государственного
социально-педагогического института (филиала) Российского
государственного профессионально-педагогического университета.

РЕШИЛИ:
Аккредитовать образовательные программы по направлениям подготовки
«Педагогическое образование» (44.03.01, 44.04.01), «Педагогическое
образование (с двумя профилями подготовки)» (44.03.05), «Образование и
педагогические науки» (44.06.01) сроком на 6 лет.

О результатах национальной внешней экспертизы кластера
образовательных программ Ульяновского государственного аграрного
университета имени П.А. Столыпина

РЕШИЛИ:
Аккредитовать образовательные программы по направлениям «Технология
продукции и организация общественного питания» (19.03.04) сроком на 6 лет.

О результатах национальной внешней экспертизы кластеров
образовательных программ Тольяттинского государственного
университета
РЕШИЛИ:

1) Аккредитовать образовательные программы по направлениям подготовки
Техносферная безопасность» (20.03.01, 20.04.01) сроком на 6 лет.

2) Аккредитовать образовательные программы по направлениям подготовки
Прикладная информатика (09.03.03, 09.04.03) сроком на 6 лет.

3) Аккредитовать образовательные программы по направлениям подготовки
Психолого-педагогическое образование» (44.03.02, 44.04.02) сроком
на 4 года.

4) Аккредитовать образовательные программы по направлениям подготовки
Журналистика (42.03.02, 42.04.02) сроком на 6 лет.

5) Аккредитовать образовательные программы по направлениям подготовки
Экономика (38.03.01, 38.04.01), Менеджмент (38.03.02, 38.04.02),
Управление персоналом (38.03.03) сроком на 4 года.

6) Аккредитовать образовательные программы по направлениям подготовки
Строительство (08.03.01, 08.04.01) сроком на 2 года.

5. СЛУШАЛИ: Болотова В.А.
1)  Поддержать инициативу Нацаккредцентра по повторному прохождению

экспертизы Европейской ассоциации гарантии качества в высшем
образовании ENQA.

2)  Членам Совета внести предложения по обновлению состава Совета.

Председатель
Национального аккредитационного совета     В.А. Болотов

Ученый секретарь
Национального аккредитационного совета     В.Г. Наводнов